
Statutární město Ústí nad Labem

9. zasedání Zastupitelstva města

dne: bod programu:

24. 2. 2020 1.

věc:

Ústí nad Labem-Vaňov-Opěrná zeď-oprava kotev - podání žádosti o dotaci

důvod předložení:

Podání žádosti o dotaci

dopad na rozpočet:

S dopadem na rozpočet

zpracoval:

Ing. Denisa Veinholdová, referent

předkládá:

Mgr. Ing. Petr Nedvědický, primátor

projednáno:

Rada
Ing. Martin Dlouhý, vedoucí odboru strategického rozvoje

přizváni k jednání:

         



Zastupitelstvo města  po projednání

A) bere na vědomí

informaci o výzvě č. 143 Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní – průběžná výzva v 
rámci Operačního programu Životní prostředí a podmínky Operačního programu Životní 
prostředí,

B) schvaluje

podání žádosti o dotaci na projekt „Ústí nad Labem-Vaňov-Opěrná zeď-oprava kotev“, dle bodu 
A)

C) ukládá

Ing. Martin Dlouhý, vedoucí odboru

podniknout kroky nutné podniknout k podání žádosti o dotaci na projekt, dle bodu A)
T: 6. 4. 2020

Návrh na usnesení:



Základní informace:

Podporované aktivity 143 výzvy Ministerstva životního prostředí v rámci prioritní osy 1, SC 1.3. - 
Zajistit povodňovou ochranu intravilánu a hospodaření se srážkovými vodami
Aktivita 1.3.4. - Stabilizování a sanace svahových nestabilit ohrožujících zdraví, majetek a bezpečnost 
obsažených v „Registru svahových nestabilit“

Určení výše podpory:
85 % celkových způsobilých výdajů
Ex - post financování

Příjem žádostí:
Od 3. února 2020 (9:00) do 6. dubna 2020 (20:00)

V rámci výše zmíněné výzvy plánuje Statutární město Ústí nad Labem podat žádost o dotaci na 
realizaci projektu „Ústí nad Labem–Vaňov–opěrná zeď–oprava kotev”.

Projekt „Ústí nad Labem–Vaňov–opěrná zeď–oprava kotev“

Obsah projektu:
Jedná se o sesuvné území na levobřežním břehu řeky Labe v nadmořské výšce okolo 200 m n. m. 
Sesuvné území je trvale aktivní. Projektová dokumentace řeší nahrazení kotevního systému opěrné zdi 
a opravu poškozených kleneb opěrné zdi (dále jen OZ). Součástí prací je rovněž osazení dynamometrů 
pro sledování velikosti kotevních sil. Zájmová oblast leží v CHKO České Středohoří. Samotná plocha 
staveniště se nachází na čele aktivního sesuvu. Sesuv je přístupný ze zpevněné panelové komunikace 
vybudované v době výstavby OZ. Hranice staveniště jsou dány rozsahem prací na terénních úpravách 
a budováním přístupové komunikace. Zařízení staveniště bude zřízeno na pozemku p.p.č. 96/2. Plocha 
určená pro zařízení staveniště je nyní ohraničena záporovou pražcovou stěnou. Po dokončení stavby 
bude plocha ZS uvedena do původního stavu. Po dobu stavby budou s vlastníky okolních pozemků 
dojednány dočasné zábory, věcná břemena nebo odkupy pozemků. Po výstavbě dojde u dočasně 
zabraných pozemků k úpravě do původního stavu. V rámci navrhovaných prací jsou použity 
standardní technologie. Omezení pro stavbu plynou z úzkého prostoru zabraného pro provedení prací a 
také v souvislosti s velmi příkrou příjezdovou cestou. Stavba ke svému provozu nevyžaduje napojení 
technickou infrastrukturu. Pro účely výstavby bude voda na stavbu dovážena v cisternách dodavatelem 
stavby. Elektrická energie bude pro potřeby stavby dodávána z mobilních zdrojů dodavatele stavby. 
Napojení stavby na dopravní infrastrukturu bylo vyřešeno v době výstavby OZ. V rámci tohoto 
projektu nebylo jiné napojení na dopravní infrastrukturu řešeno. Bude použita taková mechanizace, 
která svým provozem nebude extrémně zatěžovat okolí hlukem, exhalacemi ani prašností. Dodavatel 
zabezpečí stavbu a mechanizaci proti možnému úniku ropných látek. Stavba bude vybavena Sorpční 
drtí a Habrofobní rašelinou sorpční drtí, které budou použity v případě úniku ropných látek. 
Kontaminovanou zeminu je nutno odstranit do hloubky 50 cm, přemístit ji do připravených sudů a 
provést následně její dekontaminaci. Obouraný materiál bude zatříděn podle „katalogu odpadů“ 
vyhláška MŽP ČR 381/2001Sb. A uložen na povolenou skládku. Zhotovitel povede o odpadech 
jednoduchou evidenci, kde bude uvedeno skutečné množství vzniklých odpadů a doložen jejich 
způsob využití či likvidace. Tato evidence bude sloužit pro kontrolní činnosti KÚ – Odboru životního 
prostředí a jako jeden z dokladů ke kolaudaci. Stavba nevyžaduje vyhlášení ochranného pásma.

Jaký problém projekt řeší:
Projektová dokumentace řeší nahrazení kotevního systému opěrné zdi a opravu poškozených kleneb 
opěrné zdi (dále jen OZ). Součástí prací je rovněž osazení dynamometrů pro sledování velikosti 
kotevních sil. Na lokalitě probíhá od roku 2013 pravidelné sledování vývoje deformací terénu na čele 

Důvodová zpráva:



sesuvu, deformací trhlin na skořepinách OZ, kotevních sil na kotvách instalovaných v roce 2013, 
sledování inklinometrických vrtů a sledování polohy koruny OZ a navazujícího valu na jižním kraji 
OZ. V posledním období nedošlo k rozvoji deformací ani k nárůstu kotevních sil jako v předchozích 
obdobích. Upozorňujeme, že se nejedná o zlepšení dosavadního stavu. Jedná se o přechodné zastavení 
vývoje v reakci na klimaticky příznivé období s malým úhrnem srážek. Aktuální měření potvrzuje 
trvající havarijní stav sledovaného svahu i konstrukce opěrné zdi. S přihlédnutím na technický stav 
kotev, 3 zaznamenané kolapsy a velikosti kotevních sil, prohlašujeme stav konstrukce za havarijní a 
doporučujeme okamžitě zahájit sanační práce. Sanační práce by měli v první řadě řešit obnovu 
kotevního systému opěrné zdi a opravu poškozených kleneb opěrné zdi. Následujícím krokem, ne však 
nyní nezbytným, může být rozšíření opěrné zdi východním směrem v délce stávající přitěžovací 
lavice.

Cíle projektu:
Při stavbě dojde k vybudování 5 nových kleneb o shodném rozsahu a pohledové ploše jako stávající 
konstrukce. Vzhled stavby se významně nezmění. Projektová dokumentace řeší nahrazení kotevního 
systému opěrné zdi a opravu poškozených kleneb opěrné zdi (dále jen OZ). Součástí prací je rovněž 
osazení dynamometrů pro sledování velikosti kotevních sil.

Předpokládaný rozpočet a financování:
Celkové výdaje: 13 000 000 Kč
Celkové způsobilé výdaje: 13 000 000 Kč
•celková dotace OPŽP (85 %): 11 050 000 Kč
•spolufinancování města (15 %): 1 950 000 Kč
Celkové nezpůsobilé výdaje: 0,00 Kč

Finanční prostředky budou čerpány z investiční a neinvestiční rezervy FO

Předpokládaný harmonogram:
Předpokládaná doba realizace projektu: 6/2020 – 6/2021
Datum ukončení příjmu žádostí o dotaci: 6. 4. 2020

Příloha č. 1 – Tok finančních prostředků v letech 2020-2021

Přílohy:
č. 1 Tok financí v letech 2020-2021

Důvodová zpráva:


